Periodo

10

30

50

70

80

Codigo
COM687
COMO027
COM306
SOA048
COM671
COM672

COM673

DCP021
COM313
COM334
COM320

COM696

COM697

COM698

Atividade

Aula Especial RP: Introducdo as Rela¢des Publicas

Historia Social dos Meios
Introducéo aos Estudos da Linguagem
Fundamentos de Analise Sociologica
Design em Comunicacéo
Som e Sentido

Fundamentos de Com Organizacional

Introducéo a Teoria Democratica
Projetos A2
Laboratorio Planejamento da Comunicacao
Projetos B2

Projeto Experimental | - RP

Projeto Experimental Il - RP

Estagio Supervisionado Obrigatério

CH Créditos Grupo

30
60
60
60
90
90

60

60
120
90
120

150

150

2

A OO B~ B~ b

ww O 00 N

10

10

OP/OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB

OB
OB
OB
OB

OB

OB

OB

Professor
Vanessa Veiga
Bruno Martins

Geane Alzamora
Dimitri Fazito
André Melo
Grazi Viana

Valéria Raimundo

Marcus Abilio
André Brasil
Marcio Simeone
Regiane Lucas
Ana Carolina
Vimieiro
Angela Marques
Daniel Reis
Fabia Lima
Marcio Simeone
Vanessa Veiga
Claudia Mesquisa
Andre Mendes
Camila Mantovani
Carlos Mendonga
Daniel Reis
Fabia Lima
Grazi Viana

Simone Rocha /
Mariana

Vanessa Veiga
Valéria Raimundo

OFERTA DE DISCIPLINAS 2022/2
Curso de Graduagao em Relagdes Publicas

Dia
Segunda
Segunda

Sexta
Quarta
Quinta

Terca

Terca
Quinta

Terca
Quinta

Sexta
Quarta
Sexta

Sala
3010/FAFICH
3030/FAFICH

C304/CAD2
3030/FAFICH
B310/CAD2
3049/FAFICH

C304/CAD2

2055/FAFICH

3100/FAFICH
C414/CAD2
02/FAFICH

ID da Turma:
ID da Turma:
ID da Turma:
ID da Turma:
ID da Turma:
ID da Turma:
ID da Turma:

Horario
11h10 - 13h
07h30 - 11h10
07h30 - 11h10
07h30 - 11h10
08h00 - 11h40
08h00 - 11h40

9h30 - 11h10

7h30 - 9h10
08h00 - 11h40
08h00 - 11h40
08h00 - 11h40

PRP1
PRP2
PRP3
PRP4
PRP5
PRP6
PRP7

ID da Turma: PPEX1
ID da Turma: PPEX2
ID da Turma: PPEX3
ID da Turma: PPEX4
ID da Turma: PPEX5
ID da Turma: PPEX6

ID da Turma: PPEX7
ID da Turma: PPEX8

Pré-Requisito / Observagao

COM310

COM316



Periodo

3°a8°

Periodo

3°a8°

Periodo

3°ao 8°

COM®695

Coédigo
COMO055
COM331
COMO056
COM330
COM332
COM332
COM®680

Codigo
COM335

COM354
COM354
COM354
COM354
COM354

COM354
COM349
COM350

COMB337

Cédigo

LET223

Seminario de Projeto Experimental RP *

Atividade
Comunicagao e Politica
Comunicagao e Interagdes
Teorias da Imagem

Novas Estéticas da Imagem

Estudos em Comunicagéo: Cinema e Feminismo
Estudos em Comunicagéo: Letramento para a Midia

Pesquisa em Comunicacéo: afetos e experiéncia

60

Disciplinas Optativas -

CH Créditos Grupo

60
60
60
60
60
60
60

4

L I R N

OB

G1
G1
G1
G1
G1
G1
G1

Disciplinas Optativas -

Atividade
Laboratério de Producdo de Reportagem

Topicos de Laboratério em Comunicagéo Social: andlise
critica de dados

Topicos de Laboratério em Comunicagéo Social:
Desenvolvimento de biblia de série e episddio piloto

Topicos de Laboratério em Comunicagéo Social:
Comunicagéo e Esporte

Tépicos de Laboratério em Comunicagéo Social:
Almanaque do Século XX (nacional e internacional)

Tépicos de Laboratério em Comunicagédo Social:
Jornalismo e Direitos Humanos

Topicos de Laboratério em Comunicagéo Social:
Montagem e Poesia

Laboratdrio de Criagdo Visual: UX Design
Laboratdrio de Planejamento de Campanha

Laboratério de Pesquisa em Imagem Institucional e
Reputagéo Corporativa

CH Créditos Grupo

90

90

90

90

90

90

90
90
90

90

6

6

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2
G2
G2

G2

Disciplinas Optativas

Atividade

Fundamentos de Libras Online

CH Credito Grupo

60

4

G3

Tiago Barcelos Quarta B310/CAD2

Eixo G1: Formagao em Comunicagao

Professor Dia Sala
Camilo Aggio Quarta B510/CAD2
Braulio Britto Quinta B306/CAD2

Cesar Guimaraes Terca 3100/FAFICH
André Brasil Quarta 3100/FAFICH
Roberta Oliveira Quinta 02/FAFICH
Angela Carrato Quarta 3050/FAFICH
Sonia Pessoa Terca 3100/FAFICH

Eixo G2: Laboratérios em Comunicagao

Professor Dia Sala
Fernanda Mauricio  Terga B207/LAB-CAD2
Carlos DAndrea Terca  2080-LABCOM/FAFICH
Simone Rocha Quarta B207/LAB-CAD2

Carol Vimieiro  Segunda B207/LAB-CAD2

André Melo Quarta B515/CAD2
Carlos Alberto /
Elton Antunes Quinta C204/LAB-CAD2
Fabio Filho
(PPGCOM) Quarta SISLAB/FAFICH
Daniel Melo Quinta  2080/LABCOM-FAFICH
Tiago Barcelos Quinta C307/CAD2

Fabia Lima /

Carlos Mendonga Segunda 2082/FAFICH

Eixo G3: Eixo Formagao Suplementar

Professor

FALE

08h00 - 11h40

Horario
19h - 22h30
08h00 - 11h40
19h - 22h30
08h00 - 11h40
19h - 22h30
08h00 - 11h40
08h00 - 11h40

Horario
08h00 - 11h40

08h00 - 11h40

19h - 22h30

19h - 22h30

8h - 11h40

19h - 22h30

19h - 22h30
19h - 22h30
08h00 - 11h40

08h - 11h40

Horario

online

* junto com a turma de PP

Pré-Requisito / Observagao

Pré-Requisito / Observagao

*0 aluno devera escolher se
quer integralizar como G4 ou
G2

Pré-Requisito / Observagao

Carga horaria
do Discente:
120h

(o aluno deve escolher
2 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Carga Horaria
do Discente:
270h

(o aluno deve escolher
3 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Carga Horaria
do Discente:
60h



Periodo

3°ao 8°

Periodo

3°ao 8°

Periodo

3°ao 8°

Codigo
COMO086
COM336

COM681

COM681

COMO088

COMO088

Codigo

COMO088
COMO088

COMO088
COMO088

COMO088

COMO088

COMO088

Codigo

UNI 053
UNI 130

UNI 106

Disciplinas Optativas

- Eixo G4: Eixo Relagdes Publicas

Atividade CH Créditos Grupo Professor Dia Sala
Teorias da Opinido Publica 60 4 G4 Rousiley Maia Segunda 2076/FAFICH
Laboratdrio de Assessoria em Comunicagéao 90 6 G4 Daniel Reis Terga 3004/FAFICH
Topicos de Laboratério em Relagdes Publicas:
Estratégias de Comunicacédo em Divulgacao Cientifica 90 6 G4 Valéria Raimundo  Quarta B207/LAB-CAD2
Topicos de Laboratério em Relagdes Publicas: Pesquisa
em Imagem Institucional e Reputacéo Corporativa 90 6 G4/G2 Fabia Lima Segunda 2082/FAFICH
Topicos em Comunicagdo Social: Midia, feminismo e Larissa Rodrigues
ativismo 60 4 G9 (PPGCOM) Quarta B310/CAD2
Marcio Simeone e
Tépicos em Comunicagdo: Temas de RP no Cinema 60 4 G4/G9 Daniel Reis Quinta 3100/FAFICH

Disciplinas Optativas

- Eixo G9: Eixo Comunicagao Integrada

Atividade CH Creditos Grupo Professor Dia Sala
Tépicos em Comunicagéo Social: masculinidade e
erotismo 60 4 G9 Bruno Leal Segunda 3100/FAFICH
Tépicos em Comunicagao Social: Mulheres ndo hétero 60 4 G9 Joana Ziller Quarta C304/CAD2
Tépicos em Comunicagéo Social: Comunicagéo e Leticia Carvalho
Quadrinhos 60 4 G9 (ppgcom) Segunda 3049/FAFICH
Topicos em Comunicagao: Televisao Brasileira 60 4 G9 Tess Chamusca  Segunda 3100/FAFICH
Tépicos em Comunicagéo Social: Textualidades do Diego Belo
Design 60 4 G9 (ppgcom) Terca B306/CAD2
Marcio Simeone e
Tépicos em Comunicagdo: Temas de RP no Cinema 60 4 G4/G9 Daniel Reis Quinta 3100/FAFICH
Topicos em Comunicagdo Social: Midia, feminismo e Larissa Rodrigues
ativismo 60 4 G9 (PPGCOM) Quarta B310/CAD2

Disciplinas Optativas

Atividade
Cosmociéncias: Saberes e Fazeres da Terra 60
Midia, deficiéncia, corpo e acessibilidade 60

Comunicagao, Narrativas Filmicas e Relagdes de
Género 60

4
4

4

- Formacgao Transversal com professores da Comunicagao

CH Creditos Grupo

Professor Dia Sala
César Guimaraes /

FL André Brasil Quarta B412/CAD2
FL Regiane Lucas Quinta B306/CAD2
FL Carlos Alberto Quarta C514/CAD2

Horario
8h - 11h40
19h - 22h30

08h - 11h40

08h - 11h40

19h - 22h30

08h - 11h40

Horario

19h - 22h30
08h - 11h40

19h - 22h30
08h - 11h40

08h - 11h40

08h - 11h40

19h - 22h30

Horario

14h - 17h30
19h - 22h30

19h - 22h30

Pré-Requisito / Observagao

Carga Horaria
*o0 aluno devera escolher se do Discente:
quer integralizar como G4 ou 375h
G2

*0 aluno devera escolher se
quer integralizar como G4 ou
G9

*0 aluno devera escolher se
quer integralizar como G4 ou
G9

(o aluno deve escolher
6 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Pré-Requisito / Observagao

Carga Horaria
do Discente:
75h

(o aluno deve escolher
; 2 disciplinas desse
*0 aluno devera escolher se grupo ao longo do

quer integralizar como G4 ou curso)
G9

*0 aluno devera escolher se
quer integralizar como G4 ou
G9

Pré-Requisito / Observagao

Formagéo Transversal cursada = Carga Horaria
isoladamente integraliza como do Discente:
Formagao Livre 45h



Outras Cargas Horaria do Discente

F FL ~ 45h - Escolha 1 disciplina de outra graduagéo da UFMG.
( Oimfg)ao E obrigatério para todos os discentes de RP
FCA .
(Formagéo 195h - Escolha cerca de 4 disciplinas (que possuem

c I t uma articulagdo entre si) de outra graduagéo da UFMG.
omplemen Nao é obrigatério
ar Aberta)

300h - Escolha 5 disciplinas de uma das Formacgdes
Transversais da UFMG. Observe o curriculo da FT para
FT identificar quais disciplinas sao obrigatérias para obter o
(Formagao certificado da Formacéo Transversal em seu histérico.
Transversal) Nao é obrigatoério



